
    ББААШШҠҠООРРТТООССТТААНН    РРЕЕССППУУББЛЛИИККААҺҺЫЫ  

ММӘӘЛЛӘӘҮҮЕЕЗЗ    РРААЙЙООННЫЫ    

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬ    РРААЙЙООННЫЫННЫЫҢҢ    

ММӘӘҒҒААРРИИФФ    ИИДДААРРААЛЛЫЫҒҒЫЫ  

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬ    ҠҠААҘҘННАА  

УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕҺҺЫЫ  
  

445533885500,,  ББРР,,  ММәәлләәүүеезз  ҡҡааллааһһыы,,  

ШШллыыччккоовв  ууррааммыы,,  3333  

ТТеелл..  ((ффаакксс))  ((3344776644))  33--3300--3355  

e-mail: otdel@meleuzobr.ru 

hhttttpp::////mmeelleeuuzzoobbrr..rruu//  

ИИНННН//ККПППП  00226633000000110066//002266330011000011  

  

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  

УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  РРААЙЙООННАА  

ММЕЕЛЛЕЕУУЗЗООВВССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН  

РРЕЕССППУУББЛЛИИККИИ    ББААШШККООРРТТООССТТААНН  
  

445533885500,,  РРББ,,  гг..  ММееллееуузз,,  

уулл..  ШШллыыччккоовваа,,  3333  

ТТеелл..  ((ффаакксс))  ((3344776644))  33--3300--3355  

e-mail: otdel@meleuzobr.ru 

hhttttpp::////mmeelleeuuzzoobbrr..rruu//  

ИИНННН//ККПППП  00226633000000110066//002266330011000011  

 

БОЙОРОҠ 

«28» февраль  2022 й.                 

 

№111       

 

ПРИКАЗ 

«28»  февраля 2022 г.

 
Об организации и проведении  

Всероссийских проверочных работ для учащихся 4-8, 10-11 классов   

общеобразовательных организаций  МР Мелеузовский район  
 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

Российской Федерации (далее – Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», во исполнение приказа Министерства образования и 

науки Республики Башкортостан от 15.01.2021 №16 «О совершенствовании региональных 

механизмов управления качеством образования Республики Башкортостан», приказом 

МОиН №214 от 08.02.2021 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в  4-8, 10-11 классах общеобразовательных учреждений МР 

Мелеузовский район, Всероссийские проверочные работы в период с 1 марта по 20 

мая.  

2. Назначить муниципальным координатором ВПР начальника ИМО 

Федорову Н.Н., возложить на координатора функцию осуществления мониторинга 

хода выполнения мероприятий по внесению ОУ сведений в ФИС ОКО 

(https://fisoko.obrnadzor.gov.ru), представления в МОиН РБ, ИРО РБ 

информационно-аналитических отчетов о результатах ВПР. 

3. Федоровой Н.Н.  

- организовать муниципальную  перепроверку не менее 30% от общего количества 

работ обучающихся по русскому языку и математике и определить сроки 

перепроверки работ ВПР; 

- осуществлять своевременный мониторинг загрузки форм сбора контекстных 

данных и форм отчетности для проведения мониторинга качества подготовки 

обучающихся; 

- осуществлять консультации ОО по вопросу организации и проведения ВПР; 

- провести анализ выполнения заданий, достижения планируемых результатов, 

статистики отметок и распределения первичных баллов ВПР, провести сравнение 

результатов с текущим оцениванием и средними по РФ и РБ, в течение 30 дней 

после получения результатов по соответствующим учебным предметам ВПР, 

провести расчет внешнего индекса объективности;  

mailto:otdel@meleuzobr.ru
https://fisoko.obrnadzor.gov.ru/


- подготовить аналитический отчет и адресные методические рекомендации по 

результатам ВПР; разработать меры (мероприятия) по повышению качества 

подготовки обучающихся;  

- представить информационно-аналитические отчеты в ИРО Республики 

Башкортостан. 

- обеспечить объективное проведение и объективную проверку ВПР в ОО;  

- обеспечить особый контроль объективности в школах из «группы риска» (по 

результатам ВПР 2021); - обеспечить информирование о проведении ВПР через 

средства массовой информации, а также путем размещения информации на 

официальном сайте МКУ Управление образования; 

- определить не менее одной кандидатуры по каждому учебному предмету ВПР в 

качестве тьютора, провести информационно-разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВПР, 

структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания;  

- направить методистов ИМО в ОУ для осуществления общественного наблюдения 

за процедурой ВПР;  

- рекомендовать использовать ВПР как форму текущей и/или промежуточной 

аттестации, избегать дублирования оценочных процедур (контрольных работ) в 

классах по тем учебным предметам, по которым проводится ВПР. 

4. Руководителям ОУ: 

- обеспечить условия для проведения ВПР, назначить приказом школьного 

координатора, возложив на него ответственность за информационную безопасность 

при тиражировании, хранении материалов ВПР; 

- назначить ассистентов; 

- обеспечить присутствие общественных наблюдателей; 

- обеспечить видеосъемку проведения оценочных процедур; 

- обеспечить объективную проверку работ согласно рекомендациям; 

- обеспечить участие обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций в ВПР согласно установленному Рособрандзором графику;  

-  для компьютерной формы проведения ВПР выбрать даты с 18 апреля 2022 г., 

согласно установленному Рособрнадзором графику; 

- обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых ОУ в ФИС ОКО; 

- возложить ответственность за информационную безопасность при хранении, 

использовании и передаче материалов ВПР на школьного координатора;  

- обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии с 

рекомендациями их проведения; провести ВПР по иностранным языкам в объеме, 

соответствующем техническим возможностям образовательной организации;  

- обеспечить при проведении ВПР соблюдение санитарно-эпидемиологических 

правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных 

постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 

№16;  

- обеспечить хранение работ участников и видеозаписей в условиях 

информационной безопасности после проведения работ до 31 декабря 2022 года; 

- обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей (законных 

представителей) с результатами в течение двух рабочих дней со дня получения 

официальных результатов ВПР;  

- руководителям школьных методических объединений провести анализ 

результатов ВПР в течение 30 дней после получения результатов на ФИС ОКО по 

соответствующим учебным предметам (составление аналитической справки) и 



запланировать работу по повышению качества образования в разрезе каждого 

класса;  

- рассмотреть результаты ВПР на Педагогическим Совете;  

 -использовать результаты ВПР для анализа уровня образовательной подготовки 

обучающихся в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта в рамках внутренней системы оценки качества 

образования (далее – ВСОКО), в том числе для внесения изменений в план 

мероприятий ВСОКО и анализа эффективности принятых мер. 

5. Школьным координаторам ВПР загрузить результаты на сайт ФИС ОКО (сроки 

загрузки результатов – на сайте), предоставить сводный анализ по каждому 

предмету не позднее 7 дней со времени проведения ВПР согласно форме 

(Приложение №2). 

6. ИМО  подготовить сводный анализ участия ОУ в ВПР, анализ выполнения работ 

до 31 мая 2022г. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника ИМО Федорову 

Н.Н. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Начальник         А.Г.Сатлыков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Федорова Наталья Николаевна, начальник ИМО 

fnn@meleuzobr. ru 3-20-90 

 

 

 


